
ABSTRAKT 

Tato práce se zabývá problematikou prvních hodin ve výuce francouzštiny jako cizího jazyka 

důležitých pro stimulování zájmu dětí pro výuku nového jazyka, které se často nazývají nultá 

lekce. Cílem práce je popsat a srovnat nulté lekce francouzštiny v různých učebnicích pro jejich 

následné zhodnocení a ukázání možností, které nám nabízí pro první hodiny výuky. V první 

části se práce věnuje psychologickým termínům spojeným s nultou lekcí: prekoncepci a 

motivaci a jejich využití v prvních hodinách výuky jazyka, dále se pak práce zaměřuje na 

samotnou nultou lekci (její znaky, cíle, přípravu a problematické body). Praktická část této 

práce je analýza deseti vybraných učebnic francouzštiny, které jsou rozděleny podle 

aplikovaných metod, věku publika a místa publikace. Během analýzy se práce zabývá nejdříve 

nultou lekcí v dané učebnici a následně se detailněji zaobírá několika specifickými kritérii: 

názvem, počtem stran, obsahem, pozicí psaní, používáním nebo nepoužíváním mateřského 

jazyka, aktivitami na prekoncepce, hrami, civilizací a vzhledem nulté lekce v jednotlivých 

učebnicích, které následně srovnává. Na základě rozboru nultých hodin v různých učebnicích, 

které se ukázaly být velmi heterogenní v mnoha aspektech, práce poukazuje na velké množství 

možností a přístupů, které má učitel při přípravě a realizaci nulté lekce k dispozici, aby 

motivoval žáky k učení se francouzskému jazyku.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

nultá lekce, francouzština, učebnice, věk, metody, prekoncepce, motivace  

 


